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Act No. 70, 1981. 

An Act to amend the Bookmakers (Taxation) Act, 1917, with respect to 
the constitution and powers of the Bookmakers Revision Committee 
and the issuing of receipts on payment of tax imposed on certain 
bookmakers; to amend the Stamp Duties (Further Amendment) Act, 
1974; and for other purposes. [Assented to, 28th May, 1981.] 

See also Finance (Greyhound-racing Taxation) Management (Amendment) Act, 1981. 
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2 	 Act No. 70, 1981. 

Bookmakers (Taxation) Amendment. 

BE it enacted by the Queen's Most Excellent Majesty, by and with the advice 
and consent of the Legislative Council and Legislative Assembly of New 
South Wales in Parliament assembled, and by the authority of the same, as 
follows:— 

Short title. 

1. This Act may be cited as the "Bookmakers (Taxation) Amendment 
Act, 1981". 

Commencement. 

2. (1) This section and section 1 shall commence on the date of assent to 
this Act. 

Except as provided in subsections (1) and (3), this Act shall com-
mence on such day as may be appointed by the Governor in respect thereof 
and as may be notified by proclamation published in the Gazette. 

Section 5, in its application to Schedule 3, and Schedule 3 shall 
commence— 

where the day appointed and notified under section 2 (3) of the 
Stamp Duties (Further Amendment) Act, 1974, is not later than 
the day appointed and notified under subsection (2)—on the day 
appointed and notified under subsection 2 (2); or 

where the day appointed and notified under section 2 (3) of the 
Stamp Duties (Further Amendment) Act, 1974, is later than the 
day appointed and notified under subsection (2)—on the day 
appointed and notified under section 2 (3) of the Stamp Duties 
(Further Amendment) Act, 1974. 

Principal Act. 

3. The Bookmakers (Taxation) Act, 1917, is referred to in this Act as 
the Principal Act. 

• 

• 
• 



• 

• 

Act No. 70, 1981. 	 3 

Bookmakers (Taxation) Amendment. 

Schedules. 

This Act contains the following Schedules:—
SCHEDULE 1.—AMENDMENTS TO THE PRINCIPAL ACT. 

SCHEDULE 2.—AMENDMENTS TO THE PRINCIPAL ACT BY WAY OF 
STATUTE LAW REVISION. 

SCHEDULE 3.—AMENDMENT OF SECTION 38 OF THE PRINCIPAL 
ACT. 

SCHEDULE 4.—AMENDMENTS TO THE STAMP DUTIES (FURTHER 
AMENDMENT) ACT, 1974. 

Amendment of Act No. 15, 1917. 

The Principal Act is amended in the manner set forth in Schedules 
1-3. 

Amendment of Act No. 110, 1974. 

The Stamp Duties (Further Amendment) Act, 1974, is amended in 
the manner set forth in Schedule 4. 

Saving of certain regulations. 

Any regulations made pursuant to section 16, 31 or 38 of the Principal 
Act, being regulations in force immediately before the day appointed and 
notified under section 2 (2), shall, notwithstanding the enactment of this 
Act, be deemed to have been made under section 38 of the Principal Act, 
as amended by this Act. 

Savings of Treasury receipts. 

A Treasury receipt issued under the Principal Act as in force 
immediately before the day appointed and notified under section 2 (2) of 
this Act, to a person upon payment of the tax imposed by Part III of the 
Racing Taxation Act, 1937, being tax payable in relation to a period which 

• 
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as at the day appointed and notified under section 2 (2) of this Act, has 
not expired, shall be deemed to be a bookmakers tax receipt for the purposes 
of the Principal Act as amended by this Act. 

SCHEDULE 1. 
(Sec. 5.) 

AMENDMENTS TO THE PRINCIPAL ACT. 

(1) (a) Section 2, definitions of "Bookmakers tax receipt", "Country racing 
association", "Licensing body"— 

After the definition of "Bookmaker", insert:— 
"Bookmakers tax receipt" means a receipt issued to a book-

maker by the Director of the Department of Sport and 
Recreation on payment by the bookmaker of the tax 
imposed on him by Part III of the Finance (Greyhound-
racing Taxation) Act, 1931, or Part III of the Racing 
Taxation Act, 1937. 

"Country racing association" means the Newcastle Racing 
Registration Board, the Broken Hill and Far-West 
Racing Board, the Western District Racing Association, 
the Southern District Racing Association, the Northern 
and North-Western District Racing Association, the 
Central Western District Racing Association, the 
Northern Rivers Racing Association, the Central and 
Lower Coast Racing Association, the South East Racing 
Association or any racing association specified by the 
Governor in a proclamation published in the Gazette. 

"Licensing body" means the Australian Jockey Club, the 
Greyhound Racing Control Board, the Trotting 
Authority of New South Wales or a country racing 
association. 

(b) Section 2, definition of "Meeting for trotting contests"— 
After the definition of "Meeting for pony racing", insert:— 

"Meeting for trotting contests" means any meeting at which 
the conditions of any races include any condition relating 
to the gait of any horse, mare or gelding eligible to 
compete therein. 

• 
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SCHEDULE 1—continued. 

AMENDMENTS TO THE PRINCIPAL ACT—continued. 

(2) (a) Section 21 (3)— 
Omit the subsection. 

Section 21 (4)— 
Omit:— 
one of the following bodies, that is to say— 

The Australian Jockey Club, 
The Associated Racing Clubs (Pony), 
The Newcastle Registration Board, 
The Broken Hill Registration Board, 
The Western District Racing Association, 
The Southern District Racing Association, 
The Northern and North-western District  Racing 

Association, 
The Central Western District Racing Association, 
The Northern Rivers Racing Association, 
The Far South Racing Association, and 
Any racing association named by the Governor in a 
proclamation published in the Gazette. 

insert instead:— 
the Trotting Authority of New South Wales. 

Section 21 (5)— 
Omit:— 
bodies referred to in subsection (4). 
insert instead:— 
following bodies:— 

The Australian Jockey Club. 
The Newcastle Racing Registration Board. 
The Broken Hill and Far-West Racing Board. 
The Central Western District Racing Association. 
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SCHEDULE 1—continued. 

AMENDMENTS TO THE PRINCIPAL ACT—continued. 

The Central and Lower Coast Racing Association. 
The Northern Rivers Racing Association. 
The Southern District Racing Association. 
The South East Racing Association. 
The Western District Racing Association. 
The Northern and North-Western District Racing 

Association. 
The Trotting Authority of New South Wales. 
Any racing association specified by the Governor in a 

proclamation published in the Gazette. 

(3) (a) Section 24 (2)— 
Omit "Treasury receipt", insert instead "bookmakers tax 
receipt". 

Section 24 (3)— 
Omit "said receipt", insert instead "bookmakers tax receipt 
referred to in subsection (2)". 

Section 24 (4)— 
Omit "any such Treasury receipt", insert instead "the book- 
makers tax receipt referred to in subsection (2)". 

(4) Section 26A— 

After section 26, insert:- 
26A. (1) Any bookmaker's clerk who carries on his business as a 

bookmaker's clerk at a race-meeting on any racecourse or part 
thereof shall, unless he is the holder of a license, certificate of 
registration or permit authorising him to do so and issued by a 
licensing body, be liable to a penalty not exceeding $100. 

• 
• 
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SCHEDULE 1—continued. 

AMENDMENTS TO THE PRINCIPAL ACT—continued. 

(2) The fee payable for such a license, certificate of 
registration or permit shall be as prescribed by the rules of the 
licensing body, or where there are no such rules, shall be as fixed by 
resolution of the committee of such licensing body. 

Section 34— 

Omit the section, insert instead:— 

Interpretation: Pt. VI. 

34. In this Part— 

"greyhound racing" has the same meaning as it has in section 
15A; 

"race meeting" has the same meaning as it has in section 15A. 

(a) Section 35 (1)— 

Omit "five", insert instead "6". 

(b) Section 35 (1)— 
Omit "As soon as practicable after the commencement of this 
Part, there", insert instead "There". 

Section 35 (1)— 
Omit:— 

The Secretary, Associated Racing Clubs (Pony); 
The Secretary, New South Wales Trotting Club; 
A representative of the Country Racing Associations 

appointed by the Governor. 

e 
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SCHEDULE 1—continued. 

AMENDMENTS TO THE PRINCIPAL ACT—continued. 

insert instead:— 
The Secretary, Trotting Authority of New South Wales; 
The Secretary, Greyhound Racing Control Board; 
The Chairman, N.S.W. Bookmakers' Co-operative Society 

Ltd; 
A representative of the country racing associations appointed 

by the Minister. 

Section 35 (6)— 
After "Recreation", insert ", or his deputy appointed pursuant 
to subsection (2)". 

Section 35 (7), (8)— 
After section 35 (6), insert:— 

Each member of the Committee who is not an officer 
of the Public Service shall receive such remuneration, and each 
member of the Committee shall receive such travelling and 
subsistence allowances, as may be determined from time to time 
by the Committee and approved by the Minister. 

The office of a member of the Committee shall, for the 
purposes of any Act, be deemed not to be an office or place of 
profit under the Crown. 

(7) Sections 35A, 35B— 

After section 35, insert:— 

Immunity of members from certain claims. 

35A. No matter or thing done or omitted to be done by a member 
of the Committee shall, if the matter or thing was done or omitted to 
be done in good faith and for the purpose of executing this Act, 
subject the member personally to any action, liability claim or 
demand. 

• 

• 
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SCHEDULE 1—continued. 

AMENDMENTS TO THE PRINCIPAL ACT—continued. 

Use of facilities and staff. 

35s. For the purposes of this Act, the Committee may, with the 
approval of the Minister and on such terms as may be arranged, 
make use of the facilities, or the services of any officers, employees or 
other staff, of the Department of Sport and Recreation. 

(8) (a) Section 36 (1)— 

Omit "certificate of registration as a bookmaker has been 
issued", insert instead "license, certificate of registration or 
permit has been issued, authorising that person to carry on 
business as a bookmaker,". 

Section 36 (1), (3)— 

Omit "the Treasury" wherever occurring, insert instead "the 
Department of Sport and Recreation". 

Section 36 (1), (3)— 

Omit "Treasury receipt" wherever occurring, insert instead 
"bookmakers tax receipt". 

Section 36 (3)— 

After "imposed by", insert "Part III of the Finance (Greyhound-
racing Taxation) Act, 1931, or". 

• 

• 
• 
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SCHEDULE 1—continued. 

AMENDMENTS TO THE PRINCIPAL ACT—continued. 

(9) Section 36A, 36B— 
After section 36, insert:— 

Power of Committee to direct cancellation or suspension of a bookmaker's 
license. 

3 6A. ( 1 ) Where the Committee is satisfied that a bookmaker— 
has been convicted of an offence under this Act or the 
Finance (Greyhound-racing Taxation) Management Act, 
1931; or 
has failed to pay to the Minister for Sport and Recreation 
an amount due in accordance with the provisions of this 
Act or the Racing Taxation (Betting Tax) Act, 1952, 

the Committee may, by notice in writing, direct any of the licensing 
bodies to do any one or more of the following things:— 

suspend, for a period specified in the direction not exceed-
ing the unexpired term of the license, certificate of registra-
tion or permit, any license, certificate of registration or 
permit issued to the bookmaker by that licensing body; 
cancel any license, certificate of registration or permit 
issued to the bookmaker by that licensing body; 
refuse to issue to the bookmaker, either permanently or for 
such period as may be specified in the direction, any 
license, certificate of registration or permit of a kind issued 
by that licensing body; 
remove the name of the bookmaker from that licensing 
body's register of bookmakers either permanently or for 
such period as may be specified in the direction. 

(2) A direction of the Committee pursuant to subsection 
(1) may be made subject to such conditions or limitations as the 
Committee thinks fit. 

• 

• 
• 
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SCHEDULE 1—continued. 

AMENDMENTS TO THE PRINCIPAL ACT—continued. 

(3) A direction of the Committee pursuant to subsection 
(1), and any conditions or limitations to which the direction is made 
subject, shall be given effect to, as soon as possible, by the licensing 
body to which it is directed. 

Penalty: $200. 

Power of Committee to direct cancellation or suspension of a bookmaker's 
clerk's license. 

36B. (1) Where the Committee is satisfied that a bookmaker's 
clerk has been convicted of an offence under this Act or the Finance 
(Greyhound-racing Taxation) Management Act, 1931, the Com-
mittee may, by notice in writing, direct any of the licensing bodies 
to do any one or more of the following things:— 

suspend, for a period specified in the direction not exceeding 
the unexpired term of the license, certificate of registration 
or permit, any license, certificate of registration or permit 
issued to the bookmaker's clerk by that licensing body; 
cancel any license, certificate of registration or permit 
issued to the bookmaker's clerk by that licensing body; 
refuse to issue to the bookmaker's clerk, either permanently 
or for such period as may be specified in the direction, any 
license, certificate of registration or permit of a kind issued 
by that licensing body; 
remove the name of the bookmaker's clerk from that 
licensing body's register of bookmaker's clerks either 
permanently or for such period as may be specified in the 
direction. 

(2) A direction of the Committee pursuant to subsection 
(1) may be made subject to such conditions or limitations as the 
Committee thinks fit. 
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SCHEDULE 1—continued. 

AMENDMENTS TO THE PRINCIPAL ACT—continued. 

(3) A direction, and any conditions or limitations to which 
the direction is made subject, shall be given effect to, as soon as 
possible, by the licensing body to which it is directed. 

Penalty: $200. 

SCHEDULE 2. 
(Sec. 5.) 

AMENDMENTS TO THE PRINCIPAL ACT BY WAY OF STATUTE LAW 
REVISION. 

(a) Section 1— 
Omit "1917.' ", insert instead "1917'.". 

(b) Section 1— 
Omit "Parts I and II", insert instead "Part I". 

(a) Section 2, definition of "Racing association"— 
Omit the definition of "Racing Association", insert instead:— 

"Racing association" includes the Newcastle Racing 
Registration Board and the Broken Hill and Far-West 
Racing Board. 

(b) Section 2, definition of "Saddling paddock"— 
From paragraph (a) (ii), omit "five", insert instead "5". 

(a) Section 11, definition of "Bet"— 
Omit "— 1931". 

• 
• 

• 
• 
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SCHEDULE 2—continued. 

• 
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• 

AMENDMENTS TO THE PRINCIPAL ACT BY WAY OF STATUTE LAW 
REVISION—continued. 

(b) Section 11, definition of "Prescribed"— 
Omit the definition. 

(a) Section 12 (2)— 
Omit "seven", insert instead "7". 

(b) Section 12 (2)— 
Omit "ten per centum", insert instead "10 per cent". 

(5) Section 13 (2)— 
Omit "In the application of this subsection to or in respect of a bet 
made with a bookmaker before the commencement of the Book-
makers (Taxation) Amendment Act, 1932, a reference to the 
prescribed written record shall be construed as a reference to the 
prescribed written record required to be kept by the bookmaker under 
subsection (1) of section 4 of the Winning Bets Taxation (Manage-
ment) Act, 1930, as amended by the Finance (Greyhound Racing 
Taxation) Management Act, 1931.". 

Section 14 (2), (4)— 
Omit "officer of police" wherever occurring, insert instead "member 
of the police force". 

Sections 14 (4), 15, 25— 
Omit "two hundred dollars" wherever occurring, insert instead 
"$200". 
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SCHEDULE 2—continued. 

AMENDMENTS TO THE PRINCIPAL ACT BY WAY OF STATUTE LAW 
REVISION—continued. 

Sections 16, 17— 
Omit the sections. 

(a) Section 19D (1) (b)— 
Omit "thereunder", insert instead "under this Act". 

(b) Section 19D (1) (b)— 
Omit "section 16", insert instead "section 38". 

(c) Section 19D (2) (b)— 
Omit "subsection (1) of section 12", insert instead "section 
12 (1)". 

(d) Section 19D (2) (c) (i)— 
Omit "subsection (2) of section 13", insert instead "section 
13 (2)". 

(e) Section 19D (2) (c) (ii)— 
Omit "paragraph (a) of the same subsection", insert instead 
"section 13 (2) (a)". 

(f) Section 19D (2) (c) (iii)— 
Omit the subparagraph. 

(g) Section 19D (2) (d)— 
Omit "paragraph (b) of section 15", insert instead "section 
15 (b)". 

• 
• 

• 
• 
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SCHEDULE 2—continued. 

AMENDMENTS TO THE PRINCIPAL ACT BY WAY OF STATUTE LAW 
REVISION—continued. 

(a) Section 21 (1)— 
Omit "at any time in the year one thousand nine hundred and 
thirty-eight, or in any subsequent year". 

(b) Section 21 (2), (4), (5)— 
Omit "at any time in the year one thousand nine hundred and 
thirty-eight or in any subsequent year" wherever occurring. 

Section 22— 
Omit "the year one thousand nine hundred and thirty-eight or for 
any subsequent year" wherever occurring, insert instead "any year". 

Sections 24, 26 (1)— 
Omit "one hundred dollars" wherever occurring, insert instead 
"$100". 

Sections 24 (3), (4), 26 (1)— 
Omit "twenty dollars" wherever occurring, insert instead "$20". 

(14) (a) Section 27 (3)— 
Omit "officer of police", insert instead "member of the police 
force". 

Section 27 (3)— 
Omit "that officer", insert instead "that member". 

Section 27 (3)— 
Omit "Two hundred dollars", insert instead "$200". 
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SCHEDULE 2—continued. 

AMENDMENTS TO THE PRINCIPAL ACT BY WAY OF STATUTE LAW 
REVISION—continued. 

(15) Sections 31, 32— 
Omit the sections. 

(16) (a) Section 35 (1)— 
Omit "committee", insert instead "Committee". 

Section 35 (3)— 
Omit "chairman", insert instead "Chairman". 

Section 35 (5)— 
Omit "three", insert instead "3". 

(17) (a) Section 37— 
Omit "or the Colonial Secretary". 

(b) Section 37— 
Omit "or the Associated Racing Clubs (Pony)", insert instead 
", the Trotting Authority of New South Wales, the Greyhound 
Racing Control Board". 

Section 37— 
Omit "country associations", insert instead "country racing 
associations". 

Section 37— 
Omit "-1937". 

• 

• 
• 
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SCHEDULE 2—continued. 

AMENDMENTS TO THE PRINCIPAL ACT BY WAY OF STATUTE LAW 
REVISION—continued. 

(18) Part VII, heading— 

Before section 38, insert:— 

PART VII. 

GENERAL. 

( 19 ) Sections 38, 39— 

Omit section 38, insert instead:— 

Regulations. 

38. (1) The Governor may make regulations not inconsistent 
with this Act prescribing any matters which by this Act are required 
or authorised to be prescribed or which are necessary or convenient 
to be prescribed for giving effect to the provisions and objects of 
this Act. 

(2) Without limiting the generality of subsection (1), the 
Governor may make regulations prescribing— 

the form and contents of the written record required to be 
kept by a bookmaker, and the manner in which that record 
is to be kept, used and verified; 

the period for which books, records and documents used 
by a bookmaker in connection with his calling are to be 
retained; 

the method of determination of the amount of tax in the 
event of the loss or destruction of the prescribed record 
or any copy thereof; and 
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SCHEDULE 2—continued. 

AMENDMENTS TO THE PRINCIPAL ACT BY WAY OF STATUTE LAW 
REvIsIoN—continued. 

(d) penalties for the evasion or attempted evasion by any 
person of any provision of this Act or the regulations, or 
for the making of any false entry in any prescribed record 
in respect of any bet, or for failing to enter any bet in the 
prescribed written record. 

The regulations may impose a penalty not exceeding $200 
for any breach thereof. 

Section 41 of the Interpretation Act, 1897, applies in 
respect of a regulation made under this Act as if this Act had been 
passed after the commencement of the Interpretation (Amendment) 
Act, 1969. 

Recovery of penalties. 

39. Any penalty imposed by this Act or the regulations may be 
recovered in a summary manner in any court of petty sessions holden 
before a stipendiary magistrate. 

SCHEDULE 3. 
(Sec. 5.) 

AMENDMENT OF SECTION 38 OF THE PRINCIPAL ACT. 

Section 38 (2A)— 
After section 38 (2), insert:— 

(2A) The Governor may make regulations, not inconsistent with 
this Act, for or with respect to any matter that by section 45A (1) 
of the Stamp Duties Act, 1920, is required or permitted to be 

• 

• 
• 
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SCHEDULE 3—continued. 

AMENDMENT OF SECTION 38 OF THE PRINCIPAL ACT—continued. 

prescribed or that is necessary or convenient to be prescribed for 
carrying out or giving effect to that subsection (paragraph (a) 
excepted). 

SCHEDULE 4. 
(Sec. 6.) 

AMENDMENTS TO THE STAMP DUTIES (FURTHER AMENDMENT) ACT, 1974. 

Section 2 (3 )— 

Omit "Sections 7 (e) and 9", insert instead "Section 7 (e)". 

Section 9— 

Omit the section. 

In the name and on behalf of Her Majesty I assent to this Act. 

J. A. ROWLAND, 
Governor. 

Government House, 
Sydney, 28th May, 1981. 

BY AUTHORITY 
D. WEST, GOVERNMENT PRINTER, NEW SOUTH WALES-1981 
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BOOKMAKERS (TAXATION) AMENDMENT BILL, 1981 

EXPLANATORY NOTE 

(This Explanatory Note relates to this Bill as introduced into Parliament) 

The Finance (Greyhound-racing Taxation) Management (Amendment) Bill, 
1981, is cognate with this Bill. 

The objects of this Bill are— 

to amend the Bookmakers (Taxation) Act, 1917 ("the Act"), to provide 
for the issue, by the Director of the Department of Sport and Recreation, 
of a bookmakers tax receipt, being a receipt issued on the payment of 
tax imposed by Part III of the Finance (Greyhound-racing Taxation) 
Act, 1931, or Part III of the Racing Taxation Act, 1937, instead of a 
Treasury receipt (Schedule 1 (1) (a), (3), (8) (b), (c)); 

to provide that a person shall not carry on business as a bookmaker's 
clerk at certain race meetings unless he is the holder of a license, 
certificate of registration or permit, issued by a licensing body, authorising 
him to do so (Schedule 1 (4)); 

to reconstitute the Bookmakers Revision Committee ("the Committee") 
so that it shall consist of 6 members, being the Director, Department 
of Sport and Recreation, the Secretary, Australian Jockey Club, the 
Secretary, Trotting Authority of New South Wales, the Secretary, Grey-
hound Racing Control Board, the Chairman, N.S.W. Bookmakers' Co-
operative Society Ltd. and a representative of country racing associations 
appointed by the Minister (Schedule 1 (6) (a), (b)); 

to enable the deputy of the Director, Department of Sport and Recrea-
tion, in addition to the Director, to call meetings of the Committee 
(Schedule 1 (6) (d)); 

to provide for the payment of fees and allowances to members of the 
Committee (Schedule 1 (6) (e)); 

to provide that the office of a member of the Committee shall be deemed 
not to be an office or place of profit under the Crown (Schedule 1 (6) 
(e)); 
to confer on members of the Committee protection from personal 
liability for matters or things done or omitted to be done in good faith 
(Schedule 1 (7)); 
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to confer on the Department of Sport and Recreation the functions 
presently conferred under the Act on the Treasury (Schedule 1 (1) (a), 
(3), (8) (b), (c)); 
to extend the operation of the Act so as to empower the Committee to 
review applications for the issue of bookmakers tax receipts in respect 
of the tax imposed by Part III of the Finance (Greyhound-racing 
Taxation) Act, 1931 (Schedule 1 (8) (d)); 
to enable the Committee to direct a licensing body to cancel or 
suspend the permit, certificate of registration or license issued by the 
body to a bookmaker where the bookmaker has been convicted of 
an offence under the Act or the Finance (Greyhound-racing Taxation) 
Management Act, 1931, or has failed to make a payment due in accord-
ance with the provisions of the Racing Taxation (Betting Tax) Act, 
1952 (Schedule 1 (9)); 
to enable the Committee to direct a licensing body to cancel or 
suspend the permit, certificate of registration or license issued by the 
body to a bookmaker's clerk where the bookmaker's clerk has 
been convicted of an offence under the Act or the Finance (Greyhound-
racing Taxation) Management Act, 1931 (Schedule 1 (9)); 

(1) to amend the Act by way of statute law revision (Schedule 2); 

to enable the Governor to make regulations under the Act with respect 
to section 45A (1) of the Stamp Duties Act, 1920 (Schedule 3); 

to amend the Stamp Duties (Further Amendment) Act, 1974 (Schedule 
4); and 
to make other provisions of a minor, ancillary or savings nature. 



BOOKMAKERS (TAXATION) AMENDMENT BILL, 1981 

No. 	, 1981. 

A BILL FOR 

An Act to amend the Bookmakers (Taxation) Act, 1917, with respect to 
the constitution and powers of the Bookmakers Revision Committee 
and the issuing of receipts on payment of tax imposed on certain 
bookmakers; to amend the Stamp Duties (Further Amendment) Act, 
1974; and for other purposes. 

[MR BOOTH-8 April, 1981.] 

See also Finance (Greyhound-racing Taxation) Management (Amendment) Bill, 1981. 
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BE it enacted by the Queen's Most Excellent Majesty, by and with the advice 
and consent of the Legislative Council and Legislative Assembly of New 
South Wales in Parliament assembled, and by the authority of the same, as 
follows:- 

5 Short title. 

1. This Act may be cited as the "Bookmakers (Taxation) Amendment 
Act, 1981". 

Commencement. 

2. (1) This section and section 1 shall commence on the date of assent to 
10 this Act. 

Except as provided in subsections (1) and (3), this Act shall com-
mence on such day as may be appointed by the Governor in respect thereof 
and as may be notified by proclamation published in the Gazette. 

Section 5, in its application to Schedule 3, and Schedule 3 shall 
15 commence— 

(a) where the day appointed and notified under section 2 (3) of the 
Stamp Duties (Further Amendment) Act, 1974, is not later than 
the day appointed and notified under subsection (2)—on the day 
appointed and notified under subsection 2 (2); or 

20 	(b) where the day appointed and notified under section 2 (3) of the 
Stamp Duties (Further Amendment) Act, 1974, is later than the 
day appointed and notified under subsection (2)—on the day 
appointed and notified under section 2 (3) of the Stamp Duties 
(Further Amendment) Act, 1974. 

25 Principal Act. 

3. The Bookmakers (Taxation) Act, 1917, is referred to in this Act as 
the Principal Act. 
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Schedules. 

This Act contains the following Schedules:—

SCHEDULE 1.—AMENDMENTS TO THE PRINCIPAL ACT. 

SCHEDULE 2.—AMENDMENTS TO THE PRINCIPAL ACT BY WAY OF 
5 STATUTE LAW REVISION. 

SCHEDULE 3.—AMENDMENT OF SECTION 38 OF THE PRINCIPAL 
ACT. 

SCHEDULE 4.—AMENDMENTS TO THE STAMP DUTIES (FURTHER 
AMENDMENT) ACT, 1974. 

10 Amendment of Act No. 15, 1917. 

The Principal Act is amended in the manner set forth in Schedules 
1-3. 

Amendment of Act No. 110, 1974. 

The Stamp Duties (Further Amendment) Act, 1974, is amended in 
15 the manner set forth in Schedule 4. 

Saving of certain regulations. 

Any regulations made pursuant to section 16,31 or 38 of the Principal 
Act, being regulations in force immediately before the day appointed and 
notified under section 2 (2), shall, notwithstanding the enactment of this 

20 Act, be deemed to have been made under section 38 of the Principal Act, 
as amended by this Act. 

Savings of Treasury receipts. 

A Treasury receipt issued under the Principal Act as in force 
immediately before the day appointed and notified under section 2 (2) of 

25 this Act, to a person upon payment of the tax imposed by Part III of the 
Racing Taxation Act, 1937, being tax payable in relation to a period which 
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as at the day appointed and notified under section 2 (2) of this Act, has 
not expired, shall be deemed to be a bookmakers tax receipt for the purposes 
of the Principal Act as amended by this Act. 

SCHEDULE 1. 

	

5 	 (Sec. 5.) 
AMENDMENTS TO THE PRINCIPAL ACT. 

( 1 ) (a) Section 2, definitions of "Bookmakers tax receipt", "Country racing 
association", "Licensing body"— 

After the definition of "Bookmaker", insert:-- 

	

10 	 "Bookmakers tax receipt" means a receipt issued to a book- 
maker by the Director of the Department of Sport and 
Recreation on payment by the bookmaker of the tax 
imposed on him by Part III of the Finance (Greyhound-
racing Taxation) Act, 1931, or Part III of the Racing 

	

15 	 Taxation Act, 1937. 
"Country racing association" means the Newcastle Racing 

Registration Board, the Broken Hill and Far-West 
Racing Board, the Western District Racing Association, 
the Southern District Racing Association, the Northern 

	

20 	 and North-Western District Racing Association, the 
Central Western District Racing Association, the 
Northern Rivers Racing Association, the Central and 
Lower Coast Racing Association, the South East Racing 
Association or any racing association specified by the 

	

25 	 Governor in a proclamation published in the Gazette. 
"Licensing body" means the Australian Jockey Club, the 

Greyhound Racing Control Board, the Trotting 
Authority of New South Wales or a country racing 
association. 

	

30 	(b) Section 2, definition of "Meeting for trotting contests"— 

After the definition of "Meeting for pony racing", insert:— 
"Meeting for trotting contests" means any meeting at which 

the conditions of any races include any condition relating 
to the gait of any horse, mare or gelding eligible to 

	

35 	 compete therein. 
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SCHEDULE 1—continued. 

AMENDMENTS TO THE PRINCIPAL ACT—continued. 

(2) (a) Section 21 (3)— 
Omit the subsection. 

	

5 	(b) Section 21 (4)— 
Omit:— 
one of the following bodies, that is to say— 

The Australian Jockey Club, 
The Associated Racing Clubs (Pony), 

	

10 	 The Newcastle Registration Board, 
The Broken Hill Registration Board, 
The Western District Racing Association, 
The Southern District Racing Association, 
The Northern and North-western District Racing 

	

15 	 Association, 
The Central Western District Racing Association, 
The Northern Rivers Racing Association, 
The Far South Racing Association, and 
Any racing association named by the Governor in a 

	

20 	 proclamation published in the Gazette. 
insert instead:— 
the Trotting Authority of New South Wales. 

(c) Section 21 (5)— 
Omit:- 

	

25 	 bodies referred to in subsection (4). 
insert instead:— 
following bodies:— 

The Australian Jockey Club. 
The Newcastle Racing Registration Board. 

	

30 	 The Broken Hill and Far-West Racing Board. 
The Central Western District Racing Association. 
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SCHEDULE 1—continued. 

AMENDMENTS TO THE PRINCIPAL ACT—continued. 

The Central and Lower Coast Racing Association. 
The Northern Rivers Racing Association. 

	

5 	 The Southern District Racing Association. 
The South East Racing Association. 
The Western District Racing Association. 
The Northern and North-Western District Racing 

Association. 

	

10 	 The Trotting Authority of New South Wales. 
Any racing association specified by the Governor in a 

proclamation published in the Gazette. 

(3) (a) Section 24 (2)— 
Omit "Treasury receipt", insert instead "bookmakers tax 

	

15 	 receipt". 

Section 24 (3)— 
Omit "said receipt", insert instead "bookmakers tax receipt 
referred to in subsection (2)". 

Section 24 (4)- 

	

20 	 Omit "any such Treasury receipt", insert instead "the book- 
makers tax receipt referred to in subsection (2)". 

(4) Section 26A— 

After section 26, insert:- 
26A. (1) Any bookmaker's clerk who carries on his business as a 

25 	bookmaker's clerk at a race-meeting on any racecourse or part 
thereof shall, unless he is the holder of a license, certificate of 
registration or permit authorising him to do so and issued by a 
licensing body, be liable to a penalty not exceeding $100. 
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SCHEDULE 1—continued. 

AMENDMENTS TO THE PRINCIPAL ACT—continued. 

(2) The fee payable for such a license, certificate of 
registration or permit shall be as prescribed by the rules of the 

	

5 	licensing body, or where there are no such rules, shall be as fixed by 
resolution of the committee of such licensing body. 

Section 34— 

Omit the section, insert instead:— 

Interpretation: Pt. VI. 

	

10 	34. In this Part— 

"greyhound racing" has the same meaning as it has in section 
15A; 

"race meeting" has the same meaning as it has in section 15A. 

(a) Section 35 (1)- 

	

15 	 Omit "five", insert instead "6". 

(b) Section 35 (1)— 
Omit "As soon as practicable after the commencement of this 
Part, there", insert instead "There". 

Section 35 (1)- 

	

20 	 Omit:— 
The Secretary, Associated Racing Clubs (Pony); 
The Secretary, New South Wales Trotting Club; 
A representative of the Country Racing Associations 

appointed by the Governor. 
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SCHEDULE 1—continued. 

AMENDMENTS TO THE PRINCIPAL ACT—continued. 

insert instead:— 
The Secretary, Trotting Authority of New South Wales; 
The Secretary, Greyhound Racing Control Board; 
The Chairman, N.S.W. Bookmakers' Co-operative Society 

Ltd; 
A representative of the country racing associations appointed 

by the Minister. 

Section 35 (6)— 

After "Recreation", insert ", or his deputy appointed pursuant 
to subsection (2)". 

Section 35 (7), (8)— 

After section 35 (6), insert:- 
15 (7) Each member of the Committee who is not an officer 

of the Public Service shall receive such remuneration, and each 
member of the Committee shall receive such travelling and 
subsistence allowances, as may be determined from time to time 
by the Committee and approved by the Minister. 

20 (8) The office of a member of the Committee shall, for the 
purposes of any Act, be deemed not to be an office or place of 
profit under the Crown. 

(7) Sections 35A, 35n— 

After section 35, insert:- 

25 Immunity of members from certain claims. 

35A. No matter or thing done or omitted to be done by a member 
of the Committee shall, if the matter or thing was done or omitted to 
be done in good faith and for the purpose of executing this Act, 
subject the member personally to any action, liability, claim or 

30 demand. 

5 

10 
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SCHEDULE 1—continued. 

AMENDMENTS TO THE PRINCIPAL ACT—continued. 

Use of facilities and staff. 

35B. For the purposes of this Act, the Committee may, with the 
5 approval of the Minister and on such terms as may be arranged, 

make use of the facilities, or the services of any officers, employees or 
other staff, of the Department of Sport and Recreation. 

(8) (a) Section 36 ( 1 ) — 

Omit "certificate of registration as a bookmaker has been 
10 issued", insert instead "license, certificate of registration or 

permit has been issued, authorising that person to carry on 
business as a bookmaker,". 

Section 36 (1), (3)— 

Omit "the Treasury" wherever occurring, insert instead "the 
15 Department of Sport and Recreation". 

Section 36 (1), (3)— 

Omit "Treasury receipt" wherever occurring, insert instead 
"bookmakers tax receipt". 

Section 36 (3)- 

20 After "imposed by", insert "Part III of the Finance (Greyhound- 
racing Taxation) Act, 1931, or". 

336—B If 
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SCHEDULE 1—continued. 

AMENDMENTS TO THE PRINCIPAL ACT—continued. 

(9) Section 36A, 36B— 
After section 36, insert:- 

	

5 	Power of Committee to direct cancellation or suspension of a bookmaker's 
license. 

36A. (1) Where the Committee is satisfied that a bookmaker— 
has been convicted of an offence under this Act or the 
Finance (Greyhound-racing Taxation) Management Act, 

	

10 	 1931; or 
has failed to pay to the Minister for Sport and Recreation 
an amount due in accordance with the provisions of this 
Act or the Racing Taxation (Betting Tax) Act, 1952, 

the Committee may, by notice in writing, direct any of the licensing 

	

15 	bodies to do any one or more of the following things:— 
suspend, for a period specified in the direction not exceed-
ing the unexpired term of the license, certificate of registra-
tion or permit, any license, certificate of registration or 
permit issued to the bookmaker by that licensing body; 

	

20 	 (d) cancel any license, certificate of registration or permit 
issued to the bookmaker by that licensing body; 
refuse to issue to the bookmaker, either permanently or for 
such period as may be specified in the direction, any 
license, certificate of registration or permit of a kind issued 

	

25 	 by that licensing body; 
remove the name of the bookmaker from that licensing 
body's register of bookmakers either permanently or for 
such period as may be specified in the direction. 

(2) A direction of the Committee pursuant to subsection 

	

30 	(1) may be made subject to such conditions or limitations as the 
Committee thinks fit. 
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SCHEDULE 1—continued. 

AMENDMENTS TO THE PRINCIPAL ACT—continued. 

(3) A direction of the Committee pursuant to subsection 
(1), and any conditions or limitations to which the direction is made 

	

5 	subject, shall be given effect to, as soon as possible, by the licensing 
body to which it is directed. 

Penalty: $200. 

Power of Committee to direct cancellation or suspension of a bookmaker's 
clerk's license. 

	

10 	36B. (1) Where the Committee is satisfied that a bookmaker's 
clerk has been convicted of an offence under this Act or the Finance 
(Greyhound-racing Taxation) Management Act, 1931, the Com-
mittee may, by notice in writing, direct any of the licensing bodies 
to do any one or more of the following things:- 

	

15 	 (a) suspend, for a period specified in the direction not exceeding 
the unexpired term of the license, certificate of registration 
or permit, any license, certificate of registration or permit 
issued to the bookmaker's clerk by that licensing body; 

cancel any license, certificate of registration or permit 

	

20 	 issued to the bookmaker's clerk by that licensing body; 

refuse to issue to the bookmaker's clerk, either permanently 
or for such period as may be specified in the direction, any 
license, certificate of registration or permit of a kind issued 
by that licensing body; 

	

25 	 (d) remove the name of the bookmaker's clerk from that 
licensing body's register of bookmaker's clerks either 
permanently or for such period as may be specified in the 
direction. 

(2) A direction of the Committee pursuant to subsection 

	

30 	(1) may be made subject to such conditions or limitations as the 
Committee thinks fit. 

i 
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SCHEDULE 1—continued. 

AMENDMENTS TO THE PRINCIPAL ACT—continued. 

(3) A direction, and any conditions or limitations to which 
the direction is made subject, shall be given effect to, as soon as 

5 	possible, by the licensing body to which it is directed. 

Penalty: $200. 

SCHEDULE 2. 
(Sec. 5.) 

AMENDMENTS TO THE PRINCIPAL ACT BY WAY OF STATUTE LAW 
10 	 REVISION. 

(1) (a) Section 1— 
Omit "1917.' ", insert instead "1917'.". 

(b) Section 1— 
Omit "Parts I and II", insert instead "Part I". 

15 (2) (a) Section 2, definition of "Racing association"— 

Omit the definition of "Racing Association", insert instead:— 

"Racing association" includes the Newcastle Racing 
Registration Board and the Broken Hill and Far-West 
Racing Board. 

20 	(b) Section 2, definition of "Saddling paddock"— 

From paragraph (a) (ii), omit "five", insert instead "5". 

(3) (a) Section 11, definition of "Bet"— 

Omit " — 1931". 



Act No. 	, 1981. 	 13 

Bookmakers (Taxation) Amendment. 

SCHEDULE 2—continued. 

AMENDMENTS TO THE PRINCIPAL ACT BY WAY OF STATUTE LAW 
REVISION—continued. 

(b) Section 11, definition of "Prescribed"- 

	

5 	 Omit the definition. 

(4) (a) Section 12 (2)— 
Omit "seven", insert instead "7". 

(b) Section 12 (2)— 
Omit "ten per centum", insert instead "10 per cent". 

10 (5) Section 13 (2)— 
Omit "In the application of this subsection to or in respect of a bet 
made with a bookmaker before the commencement of the Book-
makers (Taxation) Amendment Act, 1932, a reference to the 
prescribed written record shall be construed as a reference to the 

	

15 	prescribed written record required to be kept by the bookmaker under 
subsection (1) of section 4 of the Winning Bets Taxation (Manage-
ment) Act, 1930, as amended by the Finance (Greyhound Racing 
Taxation) Management Act, 1931.". 

Section 14 (2), (4)- 

	

20 	Omit "officer of police" wherever occurring, insert instead "member 
of the police force". 

Sections 14 (4), 15, 25— 
Omit "two hundred dollars" wherever occurring, insert instead 
"$200". 
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SCHEDULE 2—continued. 

AMENDMENTS TO THE PRINCIPAL ACT BY WAY OF STATUTE LAW 
REVISION—COntinUed. 

Sections 16, 17- 

	

5 	Omit the sections. 

(a) Section 19D (1) (b)— 
Omit "thereunder", insert instead "under this Act". 

(b) Section 19D (1) (b)— 
Omit "section 16", insert instead "section 38". 

	

10 	(c) Section 19D (2) (b)— 
Omit "subsection (1) of section 12", insert instead "section 
12 (1)". 

Section 19D (2) (c) (i)— 
Omit "subsection (2) of section 13", insert instead "section 

	

15 	 13 (2)". 

Section 19D (2) (c) (ii)— 
Omit "paragraph (a) of the same subsection", insert instead 
"section 13 (2) (a)". 

Section 19D (2) (c) (iii)- 

	

20 	 Omit the subparagraph. 

(g) Section 19D (2) (d)— 
Omit "paragraph (b) of section 15", insert instead "section 
15 (b)". 
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SCHEDULE 2—continued. 

AMENDMENTS TO THE PRINCIPAL ACT BY WAY OF STATUTE LAW 
REVISION—Continued. 

(10) (a) Section 21 (1)- 

5 	 Omit "at any time in the year one thousand nine hundred and 
thirty-eight, or in any subsequent year". 

(b) Section 21 (2), (4), (5)— 
Omit "at any time in the year one thousand nine hundred and 
thirty-eight or in any subsequent year" wherever occurring. 

10 (11) Section 22— 
Omit "the year one thousand nine hundred and thirty-eight or for 
any subsequent year" wherever occurring, insert instead "any year". 

Sections 24, 26 (1)— 
Omit "one hundred dollars" wherever occurring, insert instead 

15 	"$100". 

Sections 24 (3), (4), 26 (1)— 
Omit "twenty dollars" wherever occurring, insert instead "$20". 

(14) (a) Section 27 (3)— 
Omit "officer of police", insert instead "member of the police 

20 
	 force". 

Section 27 (3)— 
Omit "that officer", insert instead "that member". 

Section 27 (3)— 
Omit "Two hundred dollars", insert instead "$200". 
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SCHEDULE 2—continued. 

AMENDMENTS TO THE PRINCIPAL ACT BY WAY OF STATUTE LAW 
REVISION—continued. 

Sections 31, 32- 
5 Omit the sections. 

(a) Section 35 (1)— 
Omit "committee", insert instead "Committee". 

(b) Section 35 (3)— 
Omit "chairman", insert instead "Chairman". 

10 (c) Section 35 (5)— 
Omit "three", insert instead "3". 

(a) Section 37— 
Omit "or the Colonial Secretary". 

(b) Section 37- 
15 Omit "or the Associated Racing Clubs (Pony)", insert instead 

", the Trotting Authority of New South Wales, the Greyhound 
Racing Control Board". 

Section 37— 
Omit "country associations", insert instead "country racing 

20 associations". 

Section 37— 
Omit "-1937". 
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SCHEDULE 2—continued. 

AMENDMENTS TO THE PRINCIPAL ACT BY WAY OF STATUTE LAW 
REVISION—Continued. 

Part VII, heading- 

5 Before section 38, insert:— 

PART VII. 

GENERAL. 

Sections 38, 39— 

Omit section 38, insert instead:- 

10 Regulations. 

38. (1) The Governor may make regulations not inconsistent 
with this Act prescribing any matters which by this Act are required 
or authorised to be prescribed or which are necessary or convenient 
to be prescribed for giving effect to the provisions and objects of 

15 this Act. 

(2) Without limiting the generality of subsection (1), the 
Governor may make regulations prescribing— 

the form and contents of the written record required to be 
kept by a bookmaker, and the manner in which that record 

20 is to be kept, used and verified; 

the period for which books, records and documents used 
by a bookmaker in connection with his calling are to be 
retained; 

the method of determination of the amount of tax in the 

25 event of the loss or destruction of the prescribed record 
or any copy thereof; and 
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SCHEDULE 2—continued. 

AMENDMENTS TO THE PRINCIPAL ACT BY WAY OF STATUTE LAW 
REVISION—continued. 

(d) penalties for the evasion or attempted evasion by any 

	

5 	 person of any provision of this Act or the regulations, or 
for the making of any false entry in any prescribed record 
in respect of any bet, or for failing to enter any bet in the 
prescribed written record. 

The regulations may impose a penalty not exceeding $200 

	

10 	for any breach thereof. 

Section 41 of the Interpretation Act, 1897, applies in 
respect of a regulation made under this Act as if this Act had been 
passed after the commencement of the Interpretation (Amendment) 
Act, 1969. 

	

15 	Recovery of penalties. 

39. Any penalty imposed by this Act or the regulations may be 
recovered in a summary manner in any court of petty sessions holden 
before a stipendiary magistrate. 

SCHEDULE 3. 
20 

	

	 (Sec. 5.) 
AMENDMENT OF SECTION 38 OF THE PRINCIPAL ACT. 

Section 38 (2A)— 
After section 38 (2), insert:— 

(2A) The Governor may make regulations, not inconsistent with 
25 

	

	this Act, for or with respect to any matter that by section 45A (1) 
of the Stamp Duties Act, 1920, is required or permitted to be 
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SCHEDULE 3—continued. 

AMENDMENT OF SECTION 38 OF THE PRINCIPAL ACT—continued. 

prescribed or that is necessary or convenient to be prescribed for 
carrying out or giving effect to that subsection (paragraph (a) 

5 excepted). 

SCHEDULE 4. 
(Sec. 6.) 

AMENDMENTS TO THE STAMP DUTIES (FURTHER AMENDMENT) ACT, 1974. 

Section 2 (3)- 

10 Omit "Sections 7 (e) and 9", insert instead "Section 7 (e)". 

Section 9— 

Omit the section. 

BY AUTHORITY 
D. WEST, GOVERNMENT PRINTER, NEW SOUTH WALES-1981 

(80c) 








